



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

403518 Фроловский район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,

от 28.02.2024 года

ст. Малодельская

Экспертное заключение

Настоящее Заключение на отчет об исполнении бюджета Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района за 2023 год подготовлено контрольно-счетной палатой Фроловского муниципального района в соответствии с ст. 157, гл. 25.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 2, 6 ст. 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 3 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области, Положением «О контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района, утвержденным решением Фроловской районной Думы от 25.10.2021 № 107/830 и соглашения о передаче контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетного органа Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района (далее – Малодельское сельское поселение).

Отчет об исполнении бюджета Малодельского сельского поселения за 2023 год подготовлен в форме проекта решения Совета депутатов Малодельского сельского поселения «Об исполнении бюджета Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области за 2023 год» в соответствии с п. 4 ст. 264.1, абз. 2 п. 2 ст. 264.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ).

Отчет об исполнении бюджета Малодельского сельского поселения за 2023 год, бюджетная отчетность представлены в контрольно-счетную палату в срок, установленный п. 3 ст. 264.4 БК РФ.

Состав бюджетной отчетности соответствует требованиям п.3 ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ и п. 11.1 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция № 191н).

В соответствии со статьей 264.5 БК РФ одновременно с годовой отчетностью представлен проект решения Малодельского сельского поселения Совета депутатов «Об исполнении бюджета Малодельского сельского поселения за 2023 год» (далее – Проект решения). Решение представлено в составе 5 приложений, что соответствует нормам ст. 264.6 БК РФ.

Проведенной проверкой полноты отражения в решении о бюджете муниципального района основных характеристик бюджета и показателей, установленных статьей 184.1 Бюджетного кодекса РФ, нарушений не установлено.

Бюджетная отчетность за 2023 год администрации Малодельского сельского поселения представлена к проверке в составе, определенном статьей 264.1 БК РФ и пунктом 11.1 Инструкции №191н о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. №191н (далее - Инструкция № 191н).

Согласно пункту 7 Инструкции №191н, бюджетная отчетность составлена на основе данных регистров бюджетного учета, установленных законодательством Российской Федерации для получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджетов, администраторов источников финансирования дефицита бюджетов, финансовых органов, органов казначейства, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета.

В ходе проверки осуществлялось сопоставление между показателями «Сведения о движении нефинансовых активов», «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности», с аналогичными показателями соответствующих счетов баланса главного администратора, показателей «Отчет о финансовых результатах деятельности» с соответствующими показателями «Сведения о движении нефинансовых активов»; показатели «Сведения об исполнении бюджета» с показателями «Отчет об исполнении бюджета».

При выборочной проверке контрольных соотношений показателей форм бюджетной отчетности, нарушений не установлено.

В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности Администрации поселения за 2023 год проведена проверка полноты отражения показателей и сведений в формах бюджетной отчетности, а также проведено сопоставление показателей между формами бюджетной отчетности.

Представленный Баланс главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) сформирован по бюджетной деятельности.

Балансовая стоимость основных средств на начало года составляла 13519,5 тыс. рублей, на конец года стоимость основных средств увеличилась и составила 13217,5 тыс. рублей. Остаточная стоимость основных средств на конец отчетного периода составила 5125,8 тыс. рублей, что соответствует данным Сведений о движении нефинансовых активов (ф.0503168).

Расхождений данных «Дебиторская задолженность по выплатам» раздела 2 «Финансовые активы» и «Кредиторская задолженность» раздела 3 «Обязательства» баланса (ф. 0503130) с данными «Сведения о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.503169) не установлено.

В соответствии с п. 46 Инструкции № 191н главный распорядитель бюджетных средств формирует консолидированную справку (ф.0503110) к сводному балансу (ф.0503130) на основании консолидированных справок и справок (ф. 0503110), представленных распорядителями и получателями соответственно, путем суммирования одноименных показателей, отражаемых в графах 2-13 раздела 1 по соответствующим кодам счетов бюджетного учета.

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф.0503110) администрацией Малодельского сельского поселения заполнена на основании данных по соответствующим счетам 121002000, 130405000, 1401 10 000, 1401 20 000.

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) содержит данные о финансовых результатах его деятельности в разрезе кодов КОСГУ на 01.01.2024 г. В отчете отражены показатели разрезе бюджетной деятельности (графа 4), средств во временном распоряжении (графа 5).

По состоянию на 01.01.2024 г. доходы по бюджетной деятельности администрации Малодельского сельского поселения получателя бюджетных средств составили 13219,9 тыс. рублей, из них безвозмездные денежные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации составили 4975,5 тыс. рублей, расходы составили 9203,4 тыс. рублей, из них оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда - 4430,1 тыс. рублей, оплата работ, услуг - 2782,6 тыс. рублей.

В результате бюджетной деятельности чистый операционный результат составил - 4013,5 тыс. рублей.

Отчет о движении денежных средств (ф.0503123) администрации Малодельского сельского поселения получателя бюджетных средств, содержит сведения о движении денежных средств на счетах в рублях, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, в том числе средства во временном распоряжении.

Согласно отчету ф. 0503123 поступления по текущим операциям за 2023 год составили 9184,0 тыс. рублей.

Выбытия в 2023 году составили 9223,8 тыс. рублей, в том числе выбытия по текущим операциям – 8856,9 тыс. рублей, выбытия по инвестиционным операциям – 366,5 тыс. рублей.

Согласно аналитической информации по выбытиям раздела 4 ф. 0503123 расходы составляют 9223,8 тыс. рублей, что соответствует информации раздела 2 «Расходы бюджета» по графе 9 ф. 0503127 в разрезе подразделов бюджетной классификации и строке 200 графы 10 Отчета о бюджетных обязательствах (форма № 0503128).

В результате проверки установлено, что сумма доходов, отражённая в отчёте об исполнении бюджета (ф.0503127) по разделу «Доходы бюджета» в графе 4 – 8891,9 тыс. рублей, по разделу «Расходы бюджета» 10702,9 тыс. рублей, что соответствует общему объёму доходов и расходов, утверждённых решением Совета депутатов Малодельского сельского поселения от 22.12.2023 № 60/180 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Малодельского сельского поселения от 25.11.2022 № 45/132».

Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составили 1479,1 тыс. рублей.

Исполнение по источникам финансирования профицит бюджета (р.3 формы № 0503127) 24,6 тыс. рублей за счет изменения остатков по расчетам с органами, организующими исполнение бюджета, из них увеличение счетов расчетов (дебетовый остаток счета 1.210.02.000) минус 9199,3 тыс. рублей, уменьшение расчетов (кредитовый остаток счета 1.304.05.000) в размере 9223,8 тыс. рублей.

Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф.0503128) составлен в соответствии с п.68 Инструкции № 191н на основании данных о принятии и исполнении получателями бюджетных средств.

Данные графы 4 раздела «Бюджетные обязательства по расходам» Отчета (ф.0503128) заполнены на основании данных аналитического учета 150311000 «Доведенные бюджетные ассигнования текущего финансового года» и счета 150314000 «Переданные бюджетные ассигнования».

Данные графы 5 раздела «Бюджетные обязательства по расходам» Отчета (ф.0503128) заполнены на основании счета 050115000 «Полученные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года» и счета 150114000 «Переданные лимиты бюджетных обязательств текущего финансового года».

Данные графы 9 раздела «Бюджетные обязательства по расходам» Отчета (ф.0503128) заполнены на основании данных по соответствующим счетам аналитического учета счета 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год» (в части расходов бюджета), 150212320, 150212330, 150212340, 150212530 в сумме показателя по кредиту счета по итогам отчетного периода и соответствуют показателям счета 150212000 «Принятые денежные обязательства на текущий финансовый год».

Показатели граф 4,5 и 10 Отчета (ф.0503128) соответствуют графам 4,5,9 Отчета (ф.0503127).

Пояснительная записка ([ф. 0503160](#)) в составе годовой отчетности содержат текстовую часть, таблицы, приложения – сведения об основных направлениях деятельности, сведения об исполнении текстовых статей закона (решений) о бюджете, сведения об особенностях ведения бюджетного учета, сведения о проведении

инвентаризации.

В ходе проверки установлено, что в Балансе главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф.0503130) на начало отчетного периода (графы 3,5), конец отчетного периода (графы 6, 7, 8) по строке 010 «Основные средства» (балансовая стоимость) годового отчета администрации Малодельского сельского поселения за 2023 год отражены числовые показатели по стоимости нефинансовых активов по состоянию на 01.01.2023 года в общей сумме 13519,5 тыс. рублей и на 01.01.20234 – 13217,5 тыс. рублей.

В соответствии с п.п. 12, 16 Инструкции от 28.12.2010 № 191н аналитический учет счета 010800000 «Нефинансовые активы имущества казны» отражается:

- в Балансе (ф. 0503130) (формируется получателем бюджетных средств, администратором источников финансирования дефицита бюджета, администратором доходов бюджета по состоянию на 1 января года, следующего за отчетным) (пункт 12);

- в разделе "Нефинансовые активы" отражаются остатки по стоимости нефинансовых активов в разрезе счетов бюджетного учета [строка 010](#) - сумма остатков по соответствующим счетам аналитического учета счета 010100000 "Основные средства" (010110000, 010130000, 010190000) (пункт 16).

Первоначально бюджет поселения на 2023 год утвержден решением Совета депутатов Малодельского сельского поселения от 25.11.2022 № 45/132 «О бюджете Малодельского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» по доходам и расходам в сумме 6855,2 тыс. рублей, без дефицита.

В ходе исполнения в бюджет поселения решениями Совета депутатов Малодельского сельского поселения вносились изменения. В результате изменений и дополнений окончательно был утвержден бюджет с общим объемом годовых назначений доходной части в сумме 8891,9 тыс. рублей, расходной части в сумме 10702,9 тыс. рублей.

Согласно «Отчету об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (форма 0503127) администрации Малодельского сельского поселения доходная часть бюджета в 2023 году исполнена к уточненным годовым бюджетным назначениям на 103,5 % и составила 9199,3 тыс. рублей (план – 8891,9 тыс. рублей), в том числе: налоговые доходы исполнены на 4183,2 тыс. рублей или 107,0% (3909,0 тыс. рублей), неналоговые доходы выполнены на 40,8 тыс. рублей или 37,3 тыс. рублей больше (план – 3,5 тыс. рублей).

Структура и динамика исполнения доходной части бюджета сельского поселения за 2023 год представлена в таблице:

*Динамика доходных источников
бюджета Малодельского сельского поселения за 2023 год*

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Исполнено 2022 год	2023				Отклонение (гр.4-гр2)
		Назначено 2023	Исполнено 2023	Отклонение гр.4-гр3	% исп.	
1	2	3	4	5	6	7
<i>Собственные доходы:</i>	4124,8	3912,5	4224,0	+311,5	108,0	+99,2
<i>Налоговые доходы:</i>	4095,5	3909,0	4183,2	+274,5	107,0	+87,7
Налог на доходы физических лиц	1342,1	1380,0	1304,8	-75,2	94,6	-37,3
Налоги на товары реализуемые на	860,0	788,0	808,3	+20,3	102,6	-51,7

территории РФ (акцизы)						
Единый сельскохозяйственный налог	63,0	75,0	41,8	-33,2	55,7	-21,2
Налог на имущество физических лиц	36,1	39,0	38,9	-0,1	99,7	+2,8
Земельный налог	1800,8	1627,0	1973,5	+346,5	121,3	+172,7
Задолженность по отмененным налогам	-6,5	-	0,2	+0,2	-	-
Доходы от пеней	-	-	15,7	+15,7	-	+15,7
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>29,3</i>	<i>3,5</i>	<i>40,8</i>	<i>+37,3</i>	<i>-</i>	<i>+11,5</i>
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	8,0	3,5	3,6	+0,1	102,8	-4,4
Прочие неналоговые доходы (штрафы)	8,0	-	22,0	+22,0	-	+14,0
Прочие доходы от оказания платных услуг	13,3	-	15,2	+15,2	-	+1,9
<i>Безвозмездные поступления, в том числе:</i>	<i>2982,9</i>	<i>4979,4</i>	<i>4975,3</i>	<i>-4,1</i>	<i>99,9</i>	<i>+1992,4</i>
дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности	1455,0	1546,0	1546,0	-	100,0	+91,0
Субвенции всего, в т.ч.	96,5	110,5	110,5	-	100,0	+14,0
субвенция по воинскому учету	93,2	110,5	110,5	-	100,0	+17,3
Субвенция на содержание административной комиссии	3,3	3,5	3,5	-	100,0	+0,2
Прочие межбюджетные трансферты	1431,4	3322,9	3318,8	-4,1	99,9	+1887,4
<i>Итого доходов</i>	<i>7107,7</i>	<i>8891,9</i>	<i>9199,3</i>	<i>+307,4</i>	<i>103,5</i>	<i>+2091,6</i>

Анализ представленных данных показал, что налоговые доходы бюджета за 2023 год составили 4183,2 тыс. рублей. Их поступления в сравнении с 2022 годом увеличились на 87,7 тыс. рублей или -2,1 %.

В структуре налоговых доходов основным доходным источником является земельный налог, который в 2023 году составил 1973,5 тыс. рублей, что на 172,7 тыс. рублей больше 2022 года.

Поступление налога на доходы физических лиц составило 1304,8 тыс. рублей, что на 37,3 тыс. рублей меньше 2022 года.

Налог на товары (работы, услуги) относительно 2022 года уменьшился на 51,7 тыс. рублей и составил 808,3 тыс. рублей (102,6 % к бюджетным назначениям).

Поступление единого сельскохозяйственного налога за 2023 год составило 41,8 тыс. рублей, что на 21,2 тыс. рублей меньше уровня 2022 года.

Доходы от налога на имущество с физических лиц исполнены в сумме 38,9 тыс. рублей или 99,7 % уточненного плана на год. По отношению к уровню 2022 года доходы бюджета по данному налогу увеличились 2,8 тыс. рублей. Удельный вес налоговых доходов в общем объеме поступлений в 2021 году составил 45,5 %.

Всего в 2023 году в бюджет Сельского поселения поступило неналоговых доходов 40,8 тыс. рублей, которые сформированы за счет: доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 3,6 тыс. рублей, прочие доходы от оказания платных услуг – 15,3 тыс. рублей, денежные взыскания (штрафы) - 22,0 тыс. рублей

Общая сумма безвозмездных поступлений в доходную часть бюджета составила 4975,3 тыс. рублей или 99,9 % к уточненному плану: на реализацию Закона Волгоградской области от 26.07.2005 № 1095-ОД «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Волгоградской области по выравниванию бюджетной обеспеченности поселений» средства поступили в сумме 1546,0 тыс. рублей или 100 % от уточненных бюджетных назначений; на реализацию Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности воинской службы» - 110,5 тыс. рублей; административную комиссию - 3,5 тыс. рублей; прочие межбюджетные трансферты – 3318,8 тыс. рублей или 99,9 % от утвержденных бюджетных назначений. Относительно 2022 года наблюдается увеличение безвозмездных поступлений на 1992,4 тыс. рублей.

Расходная часть бюджета Малодельского сельского поселения исполнена в сумме 9223,8 тыс. рублей или 86,2 % к утвержденным бюджетным назначениям (10702,9 тыс. рублей). Проведенным анализом расходования бюджета сельского поселения за 2023 год установлено, что недофинансирование расходов бюджета составило 1479,1 тыс. рублей, в том числе по таким расходам, как, «Общегосударственные вопросы» -441,5 тыс. рублей, «Национальная безопасность» - 40,5 тыс. рублей, «Национальная экономика» - 309,6 тыс. рублей; «Жилищно-коммунальное хозяйство» -475,8 тыс. рублей, «Культура» -158,0 тыс. рублей, «Социальная политика» -23,7 тыс. рублей, «Физическая культура и спорт» 30,0 тыс. рублей.

Анализ исполнения расходов по подразделам за 2023 год представлен в таблице № 1.

таблица № 1

Наименование показателя	Исполнено за 2022 год	Утверждено на 2023	Исполнено за 2023 год	Отклонение (гр.4-гр.3)	Исполнено в %	Отклонение (гр.4-гр.2)
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы:	3509,6	4186,0	3744,5	-441,5	89,5	+234,9
- функционирование высшего должностного лица	850,3	859,9	849,8	-10,1	98,8	-0,5
- финансовое обеспечение администраций сельских поселений	2503,2	2758,6	2434,5	-324,1	88,3	-68,7
-архивный фонд	5,2	5,2	5,2	-	100,0	-
-административная комиссия	3,3	3,5	3,5	-	100,0	+0,2

-обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового надзора	8,3	8,3	8,3	-	100,0	-
-резервный фонд	-	10,0	-	-10,0	-	-
-другие общегосударственные вопросы	139,3	540,5	443,2	-97,3	82,0	+303,9
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	93,2	107,0	107,0	-	100,0	+13,8
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность:	140,0	60,0	19,5	-40,5	32,5	-120,5
- защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	140,0	60,0	19,5	-40,5	32,5	-120,5
Национальная экономика:	1307,2	2177,6	1868,0	-309,6	85,8	+560,8
-водное хозяйство	19,7	30,0	29,6	-0,4	98,7	+9,9
-дорожное хозяйство	1287,5	2147,6	1838,4	-309,2	85,6	+550,9
Жилищно-коммунальное хозяйство:	1107,7	1873,5	1397,7	-475,8	74,6	+290,0
-жилищное хозяйство	130,5	184,4	144,7	-39,7	78,5	+14,2
-благоустройство	977,2	1689,1	1253,0	-436,1	74,2	+275,8
Культура	1402,3	1887,8	1729,8	-158,0	91,6	+327,5
Социальная политика	334,3	361,0	337,3	-23,7	93,4	+3,0
Физическая культура и спорт	13,3	30,0	-	-30,0	-	-13,3
Средства массовой информации	20,0	20,0	20,0	-	100,0	-
Всего расходов	7927,6	10702,9	9223,8	-1479,1	86,2	+1296,2

Согласно сведениям, приведенным в таблице, Малодельское сельское поселение осуществляло расходы бюджета в пределах, утвержденных на 2022 год бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

В 2023 году расходы бюджета осуществлялись по следующим разделам и подразделам бюджетной классификации.

Как видно из таблицы, исполнение бюджетных ассигнований составило 9223,8 тыс. рублей или 86,2 % от назначений. По сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 234,9 тыс. рублей.

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения исполнены в сумме 3744,5 тыс. рублей (40,6 % в структуре всех расходов) или 89,5 % от плановых расходов.

В структуре расходов бюджета на общегосударственные вопросы расходы на функционирование высшего должностного лица муниципального образования составили 849,8 тыс. рублей, финансовое обеспечение администрации сельских поселений - 2434,5 тыс. рублей, другие общегосударственные расходы – 443,2 тыс. рублей.

Расходы на содержание административной комиссии предусмотрены в сумме 3,5 тыс. рублей, фактическое финансирование составило 3,5 тыс. рублей или 100 % к годовому плану.

Кроме того, по подразделу 0104 «Финансовое обеспечение администраций сельских поселений», в рамках заключенного соглашения между администрацией Малодельского сельского поселения и администрации Фроловского муниципального района за хранение, комплектование и использование архивного фонда сельских поселений соглашение от 25.12.2015г. перечислено 5,2 тыс. рублей.

- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов, финансово - бюджетного надзора» расходы исполнены в сумме 8,3 тыс. рублей или 100% к утвержденным бюджетным назначениям.

Расходование средств по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» произведено в пределах установленных величин, согласно постановлению Администрации Волгоградской области от 01.12.2022 г. № 793-п «О внесении изменений в постановление Администрации Волгоградской области от 12.12.2022 № 760-п «Об установлении нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской области и нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления и муниципальных служащих муниципальных образований Волгоградской области на 2023 год». Данным постановлением утвержден норматив для Малодельского сельского поселения в сумме 3683,0 тыс. рублей. Фактические расходы составили 3297,8 тыс. рублей. Превышения установленного норматива над произведенными расходами не установлено.

Бюджетные ассигнования по разделу 0200 «Национальная оборона» исполнены в сумме 107,0 тыс. рублей, что составляет 100,0 % к плановым назначениям. Расходы произведены за счет субвенции из бюджета Волгоградской области на осуществление воинского учета, где отсутствуют военные комиссариаты.

Бюджетные назначения по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» по подразделу 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» исполнены числе в рамках ведомственной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Малодельского сельского поселения на 2021-2023 годы» в сумме 19,5 тыс. рублей или 32,5 % утвержденных бюджетных назначений.

В структуре расходов бюджета данный раздел составляет 0,2 %.

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» исполнены в сумме 1868,0 тыс. рублей, что составляет 20,3 % в общей структуре расходов. Исполнение относительно 2022 года увеличились на 560,8 тыс. рублей:

по подразделу 0406 «Водное хозяйство» расходы произведены в сумме 29,6 тыс. рублей или 98,7 % утвержденных бюджетных назначений;

по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» расходы в рамках мероприятий по

использованию дорожного фонда составили 1838,4 тыс. рублей или 85,6 % утвержденных бюджетных назначений, по сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 550,9 тыс. рублей.

Расходы по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 1397,7 тыс. рублей, или 74,8 % от плановых назначений 2023 года. В структуре расходов бюджета данный раздел составляет 15,2 %:

подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» кассовое исполнение составило 144,7 тыс. рублей или 78,5 % бюджетных назначений (184,4 тыс. рублей).

В сравнении с 2022 годом расходы увеличились на 14,2 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по подразделу 0503 «Благоустройство» исполнены в сумме 1253,0 тыс. рублей, в том числе: в рамках ведомственной программы «Основные направления развития благоустройства на территории Малодельского сельского поселения на 2022-2024 годы» размере 269,7 тыс. рублей (68,0 % к плану):

- расходы на озеленение и прочие мероприятия по благоустройству – 816,6 тыс. рублей;

- расходы на содержание объектов благоустройства за счет субсидий из областного бюджета – 166,7 тыс. рублей.

Относительно 2022 года расходы по разделу увеличились на 275,8 тыс. рублей.

Общая сумма расходов по разделу 0800 «Культура и кинематография» на реализацию ведомственной программы «Развитие культуры в Малодельском сельском поселении на 2022-2024 годы» составила 1362,6 тыс. рублей (91,5 % плана):

- расходы на финансовое обеспечение организации культурно - досуговой деятельности составили 1020,7 тыс. рублей или 92,3 % от утвержденных бюджетных назначений (1106,1 тыс. рублей);

- расходы на финансовое обеспечение организации библиотечного обслуживания составили 341,8 тыс. рублей или 89,2 % от утвержденных бюджетных назначений (383,2 тыс. рублей).

По сравнению с 2022 годом расходы увеличились на 327,5 тыс. рублей. Удельный вес в общих расходах составил 18,7 %.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение населения» исполнение произведено в пределах бюджетных назначений и составило 337,4 тыс. рублей или 93,4 % к утвержденным назначениям.

По подразделу 1202 «Периодическая печать и издательства расходы исполнены в пределах бюджетных назначений 20,0 тыс. рублей и направлены на официальное опубликование документов по договору с МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» (за информационные услуги).

В целом на реализацию ведомственных целевых программ в 2023 году было затрачено 1651,8 тыс. рублей, что составляет 84,8 % от плановых назначений (1947,7 тыс. рублей), в том числе на реализацию ведомственных программ:

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Малодельского сельского поселения на 2021-2023 годы» - 19,5 тыс. рублей, 1,2 % от общих расходов на реализацию целевых программ;

«Основные направления развития благоустройства на территории Малодельского сельского поселения на 2022-2024 годы» - 269,7 тыс. рублей, 16,3 % от общих расходов на реализацию целевых программ;

«Развитие культуры в Малодельском сельском поселении на 2022-2024 годы» - 1362,6 тыс. рублей, 82,5 % от общих расходов на реализацию целевых программ.

Дебиторская задолженность по данным годовой бюджетной отчетности (ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности) дебиторская задолженность на 01.01.2024 увеличилась на 5,1 тыс. рублей и составила 41,7 тыс. рублей: по счету 120500000 «Расчеты по доходам» 1,0 тыс. рублей, 120600000 «Расчеты по выданным авансам» составила 19,4 тыс. рублей, 120900000 «Расчеты по ущербу и иным

доходам» - 21,3 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2024 – 4,3 тыс. рублей: по счету 120500000 «Расчеты по доходам» - 1,6 тыс. рублей, 130200000 «Расчеты по принятым обязательствам» - 1,5 тыс. рублей, 130300000 «Расчеты по платежам в бюджет» - 1,2 тыс. рублей

Выводы

Годовой отчет, в виде форм бюджетной отчетности, установленный Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. № 191н представлен администрацией, в полном объеме.

При проверке форм годового отчета нарушений, которые повлияли на достоверность и сбалансированность годовой отчетности за 2023 год не выявлено.

На основании вышеизложенного контрольно-счетная палата рекомендует Совету депутатов Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района принять к рассмотрению и утверждению Отчет об исполнении бюджета Малодельского сельского поселения за 2023 год.

Ведущий инспектор контрольно-счетной палаты
Фроловского муниципального района

Г.В. Игнаткина